Secondement, quand la concupiscible et enflammée de l'amour divin, soit par des pensées, ou de Dieu même sans ces pensées, la volonté supérieure n'est-elle pas aussi enflammée et échauffée d'un tel amour; car cet amour est libre et volontaire? Il est donc en la volonté supérieure; et ainsi, qui empêchera que Dieu ne puisse conserver ou produire la même chaleur en la volonté sans que la concupiscible en puisse être atteinte?

Troisièmement, si nous parlons de la répugnance qui se peut trouver en cela, il y en devrait plutôt avoir que le repos mystique savoureux se trouvât en forme de froidure que de chaleur, puisque ce repos étant un amour et charité, on l'appelle ordinairement chaleur et non froidure.

Quatrièmement, cela se peut confirmer non seulement par l'autorité des mystiques, mais aussi par celle des Pères de l'Église, et même de l'Écriture, qui nous assurent que la volonté des anges et des bienheureux est enflammée d'une chaleur d'amour; car il est bien certain que cette chaleur n'est pas sensible. Que veut dire le mot de séraphins, sinon un embrasement, et celui du ciel empyrée, sinon un séjour de feu et de flammes? Non que le ciel ait en soi aucune chaleur, [376], mais parce qu'il contient des volontés embrasées d'un feu céleste, comme dit le Prophète.

SECTION III. Il est prouvé par autorité que Dieu peut donner au contemplatif une oraison de repos savoureux sans pensées dans la seule volonté, avec ressentiment de chaleur.

Il n'est pas improbable de dire que quelquefois Dieu donne au contemplatif une oraison de repos plaisant et savoureux sans pensées, qui réside en la seule volonté, qui est si embrasée d'amour qu'elle en ressent une chaleur au-dedans.

Je l'apprends des mystiques, qui le disent clairement en plusieurs endroits de leurs écrits. Le troisième ruisseau coulant de l'unité de l'esprit, dit Harphius, sur la supérieure volonté, ou partie amative, est une certaine infusion d'un feu spirituel, c'est-à-dire la charité pénétrant la volonté d'un amour tranquille et reposé, qui ne sort pas en la façon de l'amour pratique qui

s'infond en l'homme inférieur ; mais cet amour se reçoit ès puissances intellectuelles séparées du corps, et est silencieux, pur et parfaitement épuré et recuit, en la manière de l'huile qui ne s'en va plus par-dessus, quand elle a suffisamment [377] bouilli. Cet amour est plus noble que l'autre, comme l'or excelle sur la terre ; et autant plus subtil que lui, que l'air l'est plus que l'eau, tirant toujours les puissances supérieures à son origine ; et d'autant plus qu'il est spirituel, d'autant moins donne-t-il de travail. Or la chaleur de cet amour est si véhémence qu'elle semble brûler et consommer tout l'homme, et quasi le transformer en un charbon vif et embrasé.